

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI DIN
MIERCUREA - CIUC
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚA AFACERILOR

Concurs pentru ocuparea postului de **Lector**, poz. 17

Domeniul de știință Drept

Disciplinele postului scos la concurs: Drept, Introducere în drept, Drept financiar, Legislația muncii

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: Vigh Beáta / Data nașterii: 16.04.1982

Funcția actuală: asistent universitar, plata cu ora, Data numirii în funcția actuală: CIM 510/6 din

21.10.2025 Instituția: Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept	Drept	2001-2006	licență
2.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Politice și Administrative	Științe Politice	2005-2006	master
3.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Politice și Administrative	Științe Politice	2000-2004	licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Debrecen, Facultatea de Drept	Drept	2019-2025	doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca,	Drept	2019 –	asistent universitar, sistem plata cu ora

	Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești din Miercurea – Ciuc, Departamentul Știința Afacerilor		(perioade determinate conform CIM)	
--	--	--	---	--

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		Conform titlu de doctor atașat
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	Conform Anexă 136 pct.

Semnătură Candidat,



*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minimale aferente domeniului postului respectiv.

Anexă pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

1. Publicații apărute în domeniul postului:

Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI) 50 pct.:

1. **Vigh, Beáta:** *Törekvések és kihívások a provokatív védjegyek lajstromozását abszolút kizáró okok egységes értelmezésére az európai uniós jogharmonizáció keretei között. (Încercări și provocări în domeniul interpretării codificate ale motivelor absolute de refuz privind mărcile provocative în cadrul armonizării juridice ale Uniunii Europene)* **Erdélyi Jogélet.** 2, 2025 [80–90]. ISSN: 2734-6226. <https://doi.org/10.47745/ERJOG.2025.02.06>, revista indexată în baza de date: CEEOL (Central and Eastern European Online Library) – 25 pct.
2. **Vigh, Beáta:** *A térbeli védjegyekre vonatkozó európai uniós joggyakorlat iránymutatásai a védjegyreform tükrében. (Orientările practicii juridiciare ale CJUE privind mărcile tridimensionale în cadrul reformei legislației mărcilor europene)* **Pro Futuro.** 13 (1), 2023, [128–142]. ISSN: 2063-1987. <http://dx.doi.org/10.26521/profuturo/2023/1/13346>, revista indexată în baza de date: HEINONLINE, EBSCO – 25. pct.

Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate 70 pct.

1. **Vigh, Beáta:** *A hangvédjegyek lajstromozása az európai uniós védjegyreform által létrehozott változások keretei között. (Înregistrarea mărcilor de sunet în cadrul modificărilor instituite de reforma mărcilor la nivelul Uniunii Europene)* **Debreceni Jogi Műhely.** 21 (3-4), 202, [1–10]. EISSN: 1786-5158, <https://doi.org/10.24169/DJM/2024/3-4/5>, revista indexată în baza de date: CROSSREF, GOOGLE SCHOLAR – 10 pct.
2. **Vigh, Beáta:** *Az európai uniós védjegy földrajzi jelzéseken alapuló abszolút kizáró lajstromozási kritériumai az Európai Bíróság joggyakorlatában. (Criteriile motivelor absolute de refuze de înregistrare ale mărcilor europene bazate pe indicații geografice potrivit jurisprudenței CJUE)* **Miskolci Jogi Szemle.** 17 (4), 2022, [172–182]. ISSN: 1788-0386, <https://doi.org/10.32980/MJSz.2022.4.2123>, ,

revista indexată în baza de date: CROSSREF, ERIHPLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences) – 10 pct.

3. **Vigh, Beáta:** *Az európai uniós védjegyreform hatása a nem hagyományos európai uniós védjegyek lajstromozási lehetőségeire. (Efectul reformei legislației mărcilor europene asupra posibilităților de înregistrare a mărcilor europene atipice)* **Studia iurisprudentiae doctorandorum Miskolciensium = Miskolci doktoranduszok jogtudományi tanulmányai.** 22 (2), 2021, [253–270]. ISSN: 1588-7901., <https://ojs.uni-miskolc.hu/index.php/sidm/issue/view/66/36>, <http://dx.doi.org/10.46942/SIDM.2021.2.253-270> - 10 pct.
4. **Vigh, Beáta:** *Az európai uniós védjegy (EUTM) kizáró lajstromozási kritériumai módosulásának hatása a vállalkozások védjegyválasztására. (Efectul modificării criteriilor absolute de refuz la înregistrare a mărcilor europene asupra alegerii mărcilor în domeniul afacerilor)* **Külügyi Műhely.** 2 (1), 2020, [75–96]. EISSN: 2677-0288. DOI: <http://dx.doi.org/10.36817/KM.2020.1.5> – 10 pct.
5. **Vigh, B.:** *Mărcile sonore europene: scurte considerații privind situația mărcilor sonore europene conform jurisprudenței CJUE.* **Revista de note studii și opinii juridice.** 6, 2022, [1–5]. ISSN: 2066-0944. <https://www.juridice.ro/694964/marcile-sonore-europene-scurte-consideratii-privind-situatia-marcilor-sonore-europene-conform-jurisprudentei-cjue.html> – 10 pct
6. **Vigh, B.:** *Scurte considerații privind rolul CJUE în dezvoltarea jurisprudenței privind mărcile europene.* **Revista de note studii și opinii juridice.** 1, 2022, [1–5]. ISSN: 2066-0944. <https://www.juridice.ro/692540/scurte-consideratii-privind-rolul-cjue-in-dezvoltarea-jurisprudentei-privind-marcile-europene.html> – 10 pct.
7. **Vigh, B.:** *Scurte considerații privind practica judiciară a CJUE elaborată referitor la mărcile tridimensionale sub egida reformei legislației mărcii europene.* **Revista de note studii și opinii juridice.** 7, 2020, [1–5]. ISSN: 2066-0944. <https://www.juridice.ro/695168/scurte-consideratii-privind-practica-judiciara-a-cjue-elaborata-referitor-la-marcile-tridimensionale-sub-egida-reformei-legislatiei-marcii-europene.html> – 10 pct.

2. Alte activități științifice:

Participare la conferințe internaționale 16pct.

1. *Răspunsurile reformei mărcilor europene la provocările de înregistrare a mărcilor netradiționale, Conferința Știința dreptului, dreptul zilelor cotidiene*, Universitatea Debrecen, Ungaria, online, 26.11.2020 – 2pct.

2. *Modificarea criteriilor de înregistrare ale mărcilor europene potrivit reformei și siguranța dreptului*, **Conferința Forumul Doctoranzilor**, Universitatea din Miskolc, Ungaria, online, 24.11.2020 – 2 pct.
3. *Efectele reformei europene asupra înregistrării mărcilor netradiționale*, **Conferința Doctoranzilor Juriști din Ungaria**, Universitatea din Miskolc, Ungaria, online, 16.12.2020 – 2pct.
4. Conferința internațională Challengres in the Charpatian Basin, Universitea Sapientia din Cluj-Napoca, online, 04.03.2021 – 2 pct.
5. *Reforma mărcilor europene în România*, **Conferința Știința dreptului, dreptul zilelor cotidiene**, Universitatea Debrecen, Ungaria, online, 26.03.2021 – 2 pct.
6. *Reforma mărcilor europene și inovația*, **Conferința politici UE, Universitatea Servicii publice**, Budapesta, Ungaria, online, 22.10.2021 – 2pct.
7. *Funcțiile mărcilor tridimensionale conform jurisprudenței UE*, **Conferința Știința dreptului, dreptul zilelor cotidiene**, Universitatea Debrecen, Ungaria, online, 25.11.2021- 2pct.
8. *Decizii CJUE despre mărci ofensatoare*, **Conferința Știința dreptului, dreptul zilelor cotidiene**, Universitatea Debrecen, Ungaria, online, 24.11.2022 – 2pct.

Data 18.12.2025

Semnătura
Vigh Beáta

